СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВЫЙ
ТОРЪЯЛ НОВОТОРЪЯЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
РЕШЕНИЕ
____________ сессия                                                                     № ____
_________ созыва                                                                          ________ 2021г.

О регулировании долга Городского поселения Новый Торъял Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Городском поселении Новый Торъял Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл, Уставом Городского поселения Новый Торъял Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл
Собрание депутатов Городского поселения  Новый Торъял     Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл
РЕШИЛО:
1. Утвердить:

- Положение о заимствованиях Городского поселения  Новый Торъял     Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл согласно Приложению № 1;

-  Порядок учета, отчетности и регистрации долговых обязательств Городского поселения  Новый Торъял  Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл согласно Приложению № 2;

- Порядок раскрытия информации о долговых обязательствах Городского поселения  Новый Торъял Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл согласно Приложению № 3.

2. Функции по управлению долгом Городского поселения  Новый Торъял Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл и ведению муниципальной долговой книги Городского поселения  Новый Торъял  Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл возложить на Финансовое управление администрации Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл (по соглашению).
3. Настоящее решение вступает в силу после обнародования.

4. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах
Городского поселения  Новый Торъял Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл в установленном порядке и разместить
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» официальный интернет-портал Республики Марий Эл (адрес доступа:  http://mari-el.gov.ru/toryal).
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на постоянную комиссию по бюджету, налогам, собственности
и инвестициям.
Глава городского поселения Новый Торъял                                    А. Воронцов

Приложение № 1

к решению Собрания депутатов
Городского поселения  Новый Торъял
 Новоторъяльского муниципального района
Республики Марий Эл
от _________ 2021 г. №  ___

П О Л О Ж Е Н И Е

о заимствованиях Городского поселения  Новый Торъял Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл

1. Настоящее Положение регулирует порядок осуществления муниципальных заимствований.

2. Заимствования Городского поселения  Новый Торъял Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл (далее по тексту – заимствования) – передача в собственность Городского поселения  Новый Торъял Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл (далее по тексту – поселения) денежных средств, которые поселение обязуется возвратить в той же сумме с уплатой процента (платы) на сумму займа.

3.  Заимствования привлекаются на следующие цели:

а) на покрытие дефицита бюджета Городского поселения  Новый Торъял Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл (далее по тексту – бюджет поселения) и финансирование расходов бюджета поселения;

б) на рефинансирование – погашение долговых обязательств поселения.

4. Заимствования на покрытие дефицита бюджета поселения и финансирование расходов бюджета поселения осуществляются в случае краткосрочного, в пределах нескольких месяцев одного финансового года, превышения расходных обязательств бюджета поселения над его доходами, которое в последующие месяцы финансового года компенсируется соответствующим превышением доходов бюджета поселения над его расходами.

Объем средств, привлекаемых на покрытие дефицита бюджета поселения
и финансирование расходов бюджета поселения, определяется величиной этого превышения.

Срок заимствования не должен быть короче длительности периода превышения расходных обязательств бюджета поселения над его доходами.

5. Заимствования на рефинансирование осуществляются в случае, когда объемы обслуживания и погашения уже существующих обязательств поселения превышают возможности текущего бюджета поселения, либо для улучшения условий обслуживания
и погашения имеющихся обязательств поселения.

Объем заимствований на рефинансирование определяется как разница между величиной превышения затрат на обслуживание и погашение имеющихся долговых обязательств поселения и превышением доходов бюджета поселения над его текущими расходами.

Объем и сроки заимствования на рефинансирование определяются требованием, чтобы платежи по обслуживанию и погашению долговых обязательств поселения, совершаемых в течение каждого квартала, были близкими по величине.

6. На объемы привлечения заимствований устанавливаются следующие ограничения:

а) текущие расходы бюджета поселения, утвержденные решением Собрания депутатов Городского поселения  Новый Торъял Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл (далее – Собрания депутатов), не могут превышать объем доходов бюджета поселения, утвержденного решением Собрания депутатов;

б) размер дефицита бюджета поселения, утвержденный решением Собрания депутатов о бюджете поселения на соответствующий очередной финансовый год
и плановый период, не может превышать 10 процентов объема доходов бюджета поселения без учета финансовой помощи из федерального бюджета и республиканского бюджета Республики Марий Эл, бюджета Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл;

в) в случае утверждения решением Собрания депутатов о бюджете поселения на соответствующий очередной  финансовый   и год и плановый период размера поступлений от продажи муниципального имущества предельный размер дефицита бюджета поселения может превышать ограничение, установленное подпунктом «б» пункта 6 настоящего Положения, но не более чем на величину поступлений от продажи имущества;

г) предельный объем муниципального долга не должен превышать объем доходов бюджета поселения без учета финансовой помощи из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации;

д) другие ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, действующим бюджетным законодательством Республики Марий Эл, Положением о бюджетном процессе в Городском поселении  Новый Торъял Новоторъяльском муниципальном районе Республики Марий Эл.

7. Заимствования на покрытие дефицита бюджета поселения, финансирование расходов бюджета поселения и на рефинансирование могут осуществляться в следующих формах:

а) заимствования, осуществляемые путем выпуска муниципальных ценных бумаг;

б) бюджетные кредиты, полученные от бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации;

в) кредиты, полученные от кредитных организаций.

8. Решение об эмиссии муниципальных ценных бумаг, направлении использования денежных средств, привлекаемых в результате размещения муниципальных ценных бумаг, и порядок их использования принимается Собранием депутатов  в соответствии
с действующим законодательством Российской Федерации, регулирующим вопросы эмиссии и обращения муниципальных ценных бумаг.

9. Решение о целях и суммах заимствований в форме бюджетных кредитов
и кредитов кредитных организаций принимается Собранием депутатов.

10. Заимствования осуществляются в соответствии с программой заимствований. Программа заимствований – это перечень заимствований на очередной финансовый год по видам заимствований, общий объем заимствований, направляемых на покрытие дефицита бюджета поселения и погашение долговых обязательств поселения.

В программу заимствований в обязательном порядке включаются соглашения
о займах, заключенные в предыдущие годы, если такие соглашения не утратили силу
в установленном порядке.

Программа заимствований представляется поселением в Собрание депутатов в виде приложения к проекту решения о  бюджете  поселения  на  очередной  финансовый год
и плановый период.

11. Отчет об исполнении программы заимствований представляется поселением
в Собрание депутатов в составе документов и материалов, представляемых одновременно с проектом решения об исполнении бюджета поселения за прошедший финансовый год.

___________________________

Приложение № 2

к решению Собрания депутатов
Городского поселения  Новый Торъял
Новоторъяльского муниципального  района
Республики Марий Эл
от ________ 2021 г. № ___

П О Р Я Д О К

учета,   отчетности    и    регистрации    долговых

обязательств Городского поселения  Новый Торъял
Новоторъяльского муниципального района

 Республики Марий Эл
1. Управление долгом Городского поселения  Новый Торъял Новоторъяльского муниципального  района Республики Марий Эл (далее по тексту – муниципальный долг) является частью системы управления муниципальными финансами.

2. Учет, отчетность и регистрация  долговых обязательств Городского поселения  Новый Торъял Новоторъяльского муниципального  района Республики Марий Эл (далее по тексту - долговых обязательств поселения) осуществляется путем ведения долговой книги Городского поселения  Новый Торъял Новоторъяльского муниципального  района Республики Марий Эл (далее по тексту – муниципальная долговая книга).

3. Муниципальная долговая книга ведется по формам, приведенным в приложениях №№ 1-6, по видам долговых обязательств поселения:

- кредитов, полученных от кредитных организаций и иных юридических лиц;

- бюджетных кредитов, полученных от бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации;

- долговых обязательств поселения по соглашениям и договорам, заключенным от имени администрации поселения, о пролонгации и реструктуризации долговых обязательств прошлых лет;

- муниципальных займов, осуществляемых путем выпуска муниципальных ценных бумаг;

- муниципальных гарантий по обязательствам третьих лиц.

Долговые обязательства поселения не могут существовать в иных формах, за исключением предусмотренных настоящим пунктом.

4. Отражению в муниципальной долговой книге подлежат все долговые обязательства поселения, оформленные в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации, действующего бюджетного законодательства Республики Марий Эл, нормативных правовых актов поселения.

5. Муниципальная долговая книга должна содержать следующую информацию:

а) по муниципальным займам, осуществленным путем выпуска муниципальных ценных бумаг (приложение № 1 -Форма 1):

- государственный регистрационный номер выпуска муниципальных ценных бумаг;

- наименование и вид муниципальной ценной бумаги (купонная, дисконтная и т.д.);

- форма выпуска муниципальных ценных бумаг;

- валюта обязательств;

- основание для осуществления выпуска муниципальных ценных бумаг (указывается дата государственной регистрации Условий эмиссии и регистрационный номер, а также нормативно – правовой акт, которым утверждено решение о выпуске);

- ограничения на владельцев муниципальных ценных бумаг (при наличии таковых);

- номинальная стоимость одной муниципальной ценной бумаги;

- объявленный и размещенный объемы выпуска (дополнительного выпуска) муниципальных ценных бумаг по номинальной стоимости;

- даты начала размещения, погашения выпуска муниципальных ценных бумаг;

- процентная ставка купонного дохода;

- купонный доход и дисконт в расчете на одну облигацию;

- наименования генерального агента (агента)по размещению муниципальных ценных бумаг, регистратора или депозитария, организатора торговли на рынке ценных бумаг;

- периодичность выплаты купонного дохода;

- сведения о выплате дохода по муниципальным ценным бумагам (указываются суммы купонного дохода и дисконта);

- общая сумма расходов на обслуживание облигационного займа;

- объем долга по ценным бумагам по номинальной стоимости;

б) по кредитным договорам и соглашениям, заключенным от имени поселения, как заемщика (приложение № 2 – Форма 2):

- дата и номер кредитного договора или соглашения;

- наименование кредитора;

- валюта обязательств;

- даты получения кредита, погашения кредита;

- процентная ставка по кредиту;

- объем долга по кредиту;

в) по договорам/соглашениям о предоставлении муниципальных гарантий:

- дата и номер договора или соглашения о предоставлении муниципальной гарантии;

- наименование гаранта, принципала, бенефициара;

- валюта гарантии;

- дата и момент вступления муниципальной гарантии в силу;

- сроки действия муниципальной гарантии, предъявления требований
по муниципальной гарантии, исполнения муниципальной  гарантии;

- объем обязательств по муниципальной гарантии;

г) по договорам и соглашениям о получении поселением бюджетных кредитов от бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации (приложение № 3 - Форма 3):

- дата и номер договора или соглашения о получении бюджетного кредита;

- указание на форму долгового обязательства муниципального района (бюджетный кредит);

- бюджет, из которого предоставляется бюджетный кредит;

- даты получения и погашения бюджетного кредита;

- объем долга по бюджетному кредиту;

д) по иным долговым обязательствам поселения  (поручительства, векселя, и иные долговые обязательства за исключением вышеперечисленных)  (приложение № 4 -
Форма 4):

- дата и номер документа, на основании которого возникло долговое обязательство поселения;

- указание на форму долгового обязательства поселения;

- валюта долгового обязательства поселения;

даты возникновения и погашения долгового обязательства поселения;

- объем муниципального долга.

6. Информация о долговых обязательствах поселения накапливается и хранится в электронном виде в муниципальной долговой книге в соответствии с действующими нормативными правовыми актами.

Информация из муниципальной долговой книги передается в электронном виде
и на бумажных носителях:

Администрации поселения ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным, одновременно с отчетом об исполнении бюджета поселения. Кроме того, при возникновении нового долгового обязательства поселения - в срок не позднее трех дней со дня возникновения соответствующего обязательства - по установленным формам согласно приложениям № 1-6;

Собранию депутатов ежеквартально до 30 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, одновременно с отчетом об исполнении бюджета поселения.

Отчет представляется за подписью руководителя Финансового управления администрации Новоторъяльского муниципального  района Республики Марий Эл.

______________________________
Приложение № 3
к решению Собрания депутатов
 Городского поселения  Новый Торъял
Новоторъяльского муниципального  района
Республики Марий Эл
от __________ 2021 г. № ___

П О Р Я Д О К

раскрытия    информации    о    долговых

обязательствах Городского поселения  Новый Торъял
Новоторъяльского муниципального  района
Республики Марий Эл
1. Под раскрытием информации понимаются процедуры подготовки публичной информации – информации, доступной всем заинтересованным лицам независимо от их намерений по ее использованию.

2. Раскрытие информации производится в рамках единой системы представления и раскрытия информации на основании данных, зарегистрированных в системе учета долговых обязательств Городского поселения  Новый Торъял Новоторъяльского муниципального  района Республики Марий Эл (далее по тексту – долговые обязательства поселения).

3. Для всех заинтересованных сторон доступна следующая неконфиденциальная информация:

- основные направления долговой политики поселения;

- объем и структура долговых обязательств поселения;

- объем долга поселения.

4. Основные направления долговой политики поселения характеризуют:

- цели, стоящие перед системой управления долговыми обязательствами поселения;

- приоритеты привлечения заемных средств;

- приоритеты предоставления гарантий поселения.

5. Информация о долге поселения, его объеме и структуре оформляется
в соответствии с Порядком регистрации и учета долговых обязательств поселения.

6. Раскрытие информации осуществляется:

- в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» официального интернет-портала Республики Марий Эл (адрес доступа:  http://mari-el.gov.ru/toryal).

7. Раскрытие информации о долговых обязательствах поселения осуществляется
с периодичностью 1 раз в квартал в составе отчета об исполнении бюджета поселения.

_________________________